r: 01)1a n

çroceS s n

ESTADO DO Maranhão

São João do Paraíso

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
(Art.  72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

R AT I F ICO a Dispensa sem Disputa nº 024/2024 para Contratação de empresa para os serviços de Levantamento

Planialtimétrico de Áreas Urbanas, destinadas à Regularização Fundiária na cidade de São João do Paraíso /MA, nos termos do

Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa em Razão de Valor para Serviços e Compras, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

065/2024, cujo contratação deverá ser celebrada com as empresas E P PIMENTEL COMERCIO E SERVIC05, CNPJ nº 13.964.735/0001-

87, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Santa Rita, nº 210, centro, cidade de Governador  Edison  Lobão — MA,

representada por Ernandes Pinheiro Pimentel, portador do CPF nº 743.102.323-53 vencedora dos itens 2 e 5 no valor de R$

9.000,00 (nove mil reais), e a empresa:  pp  MARQUES  JUNIOR  LTDA, CNPJ nº 50.001.674/0001-89, pessoa jurídica de direito

privado, com sede na Rua dos Professores, 23D, COHAFUMA, cidade de São Luís — MA, representada por Pedro Pinheiro

Marques  Junior,  portador do CPF nº 031.411.223-50, vencedora dos itens 1,3,4,6 e 7 no valor de R$ 24.793,22 (vinte e quatro

mil setecentos e noventa e três reais e vinte e dois centavos).

A contratação terá seu valor global no importe de R$ 33.793,22 (trinta e três mil setecentos e noventa e três reais e vinte e

dois centavos), em conformidade com o que prevê a Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa em Razão de Valor para Serviços e

Compras.

São João do Paraíso — MA, 20 de Agosto de 2024.

Valdemar Alves de Sousa

Secretário Municipal de Governo e Planejamento

076/2023

Prefeitura Municipal de São João do Paraíso — MA I  CNPJ: 01.597.629/0001-23

Avenida do Comércio, n2  150, Centro — CEP 65.973-000, São João do Paraíso, Maranhão, Brasil
www.saojoaodoparaisama.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS De €914190 it0He tim10

SãO  LUIS,  QUARTA * 21 DE AGOSTO DE 2024 * ANO XVII
ISSN  2763-860X

N2  3419

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, O Sr. ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE;

Art.  12. Exonerar o servidor, a pedido, FABRICIO ALVES TEIXEIRA registrado no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF ng 021922191-05, do Cargo de
professor de educação fisica . Do quadro efettivo do Municipio de São João do Paraiso.
Art.  22. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO, aos 20 dias do mês de agosto de 2024.

ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE
Prefeito municipal

fretai las 450.000.00

EXTRATO DE CONTRATO N2  240/2024, ASSINADO EM 20/08/2024

-TT
o

Processo n

flub  r\ Ca

Publicado por: ILTON RODRIG 5 DE SOUSA
Código identificador: 1406c335897aa2f96ad1ce2e30b43629

Folha  fl

EXTRATO DE CONTRATON2  240/2024, assinado em 20/08/2024. Objeto:
Contratação de empresa para os serviços de Levantamento
Planialtimétrico de Áreas Urbanas, destinadas à Regularização Fundiária
la  cidade de São João do Paraíso /MA.. Processo Administrativo n0
065/2024. Modalidade: Dispensa sem Disputa n2  024/2024.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO, CNPJ n2  01.597.629/0001- 23, CONTRATADO: E P
PIMENTEL COMERCIO E SERVICOS, CNPJ n2  13.964.735/0001-87. Valor
Global: R$ 9.000,00 (nove mil reais). Vigência Inicial: 20 de Agosto de
2024. Vigêncla Final: 31 de Dezembro de 2024. Valdemar Alves de
Sousa - Secretário Municipal de Governo e Planejamento. São João do
Paraíso - MA, 20 de Agosto de 2024.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 20767acca2d3178949cad7200d63e2b3

LEI N2  0263/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 2024,

LEI N2  0263/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

"AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, AO ORÇAMENTO GERAL DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAISO/MA, NO EXERCÍCIO DE
2024, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE, Prefeito Municipal de São

João do Paraíso, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, FAZ SABER que a

Camara  Municipal APROVA e eu, em nome do povo, SANCIONO a

seguinte Lei:

Art.  12  - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no orçamento
vigente, crédito adicional especial no valor de R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais), em favor do FUNDEB, incluindo no
Orçamento de 2024, a seguinte programação orçamentária:

er/Orgioillnidade 02 14 01 - Suedes

4ossomoismiesommurama/ProletaferAe r 12365.0404.1038.0000 - Generate% Anellação e
docent. tic  Unidades  do Susino  Infantil

Parágrafo Único - A programação orçamentária criada terá as fonte
de destinação de recursos e as naturezas de despesas abaixo
relacionadas:

Natureza da
Despesa

p.dficação  FontelDestIneção de
Rec Stew,,, SON  Velar

3.3.90.39
utros  Sevens  do Terceiros - Posso,
Kee

1.542.0000  os 50.000.00

4.4.90.51 	108mG e Instalações 1.542.0000 05 400.000,00

Art  22  - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo
anterior decorrerão de:

I - Anulação parcial de dotações orçamentárias de acordo com o
previsto no inciso  III  do 5 12  do  art.  43 da Lei n2  4.320/64, retirando-se,
respectivamente, os seguintes valores para cobertura do crédito
especial aberto:
Eaderfiegárl/Unidade 02 14 01- Fundeb

V Undio/SubfPnçãolfirefiramailltOieternao
1 .365.11404.1031.0000 o Consto  Reforms  e Ampliado
I (Madras Espeitidas

Natureza de
Despesa

Especificaçáo
Perite/Destinaçãe de
Recurs*. SIN

Valor

44.90.31 Obras e instalações 1.541 0000 RE 450.000,00

Total R$ 450.000,00

Art.  32  - Fica o Poder Executivo autorizado a promover as alterações
necessárias para compatibilização ao PPA. IDO e LOA vigentes, nos
termos do  Art.  16, §12, incisos I e II da Lei Complementar n2  101/00.

Art.  52  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São João do Paraíso, Estado do
Maranhão, aos 20 de Agosto de 2024.

Roberto Regis de Albuquerque

Prefeito  Municipal

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE
Código identificador: lcbefdb07b9db3665635a5d0673d78ac

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2  024/2024

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(Art.  72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

RATIF ICO a Dispensa sem Disputa n2  024/2024 para Contratação de
empresa para 05 serviços cle Levantamento Pia ni  DIM metric°  de Áreas

Urbanas, destinadas à Regularização Fundiária na cidade de São João
do Paraíso /MA, nos termos do Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa
em Razão de Valor para Serviços e Compras, conforme PROCESSO
ADMINISTRATIVO N2  065/2024, cujo contratação deverá ser celebrada
com as empresas E P PIMENTEL COMERCIO E SERVICOS, CNPJ  rig

13.964.735/0001-87, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Santa Rita, nQ 210, centro, cidade de Governador  Edison  Lobão -
MA, representada por Ernandes Pinheiro Pimentel, portador do CPF n2

CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.farnem.org.br

U

DIÁRIO  OFICIAL  ,

DOS MUNICIPIOS
30 ÉTIADLI LID MARLNHÁC:

• SãO  LUIS,  QUARTA * 21 DE AGOSTO DE 2024 ANO XVIII * N2  3419
ISSN  2763-860X

743.102.323-53 vencedora dos Itens 2 e 5 no valor de R$ 9.000,00
(nove mil reais ), e a empresa: P P MARQUES  JUNIOR  LTDA, CNPJ
ng 50.001.674/0001-89, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua dos Professores, 230, COHAFUMA, cidade de São Luís - MA,
representada por Pedro Pinheiro Marques  Junior,  portador do CPF ng
031.411.223-50, vencedora dos !tens 1,3,4,6 e 7 no valor de R$
24.793,22 (vinte e quatro mil setecentos e noventa e três reals
e vinte e dois centavos).
A contratação terá seu valor global no importe de R$ 33.793,22
(trinta e três mil setecentos e noventa e três reais e vinte e
dois centavos), em conformidade  corn  o que prevê a Lei 14.133/2021,
Art.  75, II - Dispensa em Razão de Valor para Serviços e Compras.

São João do Paraíso - MA, 20 de Agosto de 2024.

Valdemar Alves de Sousa
Secretário Municipal de Governo e Planejamento
076/2023

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA

Código identificador; b9ef672aa7e4b297a6f3e7lcea5f68a5

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO SOTER

EXTRATO DE CONTRATO N2 001/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N°
011/2023

CONTRATO  Ng  01/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Ng  598/2022
PREGÃO ELETRÓNICO  Ng  011/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Ng  01

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de São João do Sóter,
Estado do Maranhão, CNPJ-01.612.628/0001-00;
Contratada: DICOREL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ ng 19.086.670/0001-09, estabelecia na R Dom  Bosco,
Ng  3201, Bairro SAMAPI, Cidade de  Teresina  - PI;
Fundamento Legal: Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO  Ng
011/2023;
Objeto: contratação de empresa para aquisição de Insumos para a
manutenção dos serviços na rede SUS do Município: Unidades Básicas
de Saúde,  CAPS,  SAMU e Hospital do município de São João do Sóter -
MA
Data da Assinatura: 14/08/2024. Prazo de Vigência: até 14/08/2025.
Fonte Pagadora: FARMÁCIA BASICA /  MAC  / PAB /  CAPS  / EMENDA
Valor Global de R$ 636.044,66 (seiscentos e trinta e seis mil, quarenta
e quatro reais e sessenta e seis centavos);
Pala Contratante: Keylla Lacerda Braga
Pelo Contratada:  Raphael  Benvindo Tavares.

São João do Sóter - MA, 14 de agosto de 2024,
Publique-Se

Keylla Lacerda Braga
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:  JOSE  FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA
Código identificador: b55311ab7311124465fb095653800c23

EXTRATO DE CONTRATO N2  002/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N°
011/2023

CONTRATO  Ng  02/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Ng  598/2022
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  011/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Ng  02

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de São João do Sóter,
Estado do Maranhão, CNPJ-01.612.628/0001-00;
Contratada: DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita
no CNPJ n2  08.516.958/0001-41, estabelecia na Av. Odilon Araújo, ng
645, Bairro Piçarra, Cidade de  Teresina  - PI;
Fundamento Legal: Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
011/2023;
Objeto: contratação de empresa para aquisição de Insumos para a
manutenção dos serviços na rede SUS do Município: Unidades Básicas
de Saúde,  CAPS,  SAMU e Hospital do município de São João do Sóter -
MA.
Data da Assinatura: 14/08/2024. Prazo de Vigência: ate 14/08/2025.
Fonte Pagadora: FARMÁCIA BÁSICA /  MAC  / PAB /  CAPS  / EMENDA
Valor Global de R$ 891.552,56 (oitocentos e noventa e um mil,
quinhentos e cinquenta e dois reals e cinquenta e seis centavos);
Pela Contratante: Keylla Lacerda Braga
Pelo Contratada: Luiz Carvalho dos Santos.

de 2024.
f °Ma n 	• r

pvocess°

rtubv\ca-----

Publicado por:  JOSE  FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA
Código identificador: 46296eb505277991785fee5c585f53ab

EXTRATO DE CONTRATO N2  003/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N'
011/2023

CONTRATO  Ng  03/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Ng  598/2022
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  011/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Ng  03

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de São João do Sóter,
Estado do Maranhão, CNPJ-01.612.628/0001-00;
Contratada: HOSPMED LTDA, inscrita no CNPJ  rig  00.156.820/0001-77,
estabelecia na rua Mato Grosso, ng 1709, Bairro Cristo Rei, Cidade de
Teresina  -P1;
Fundamento Legal: Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO  Ng

011/2023;
Objeto: contratação de empresa para aquisição de Insumos para a
manutenção dos serviços na rede SUS do Município: Unidades Básicas
de Saúde,  CAPS,  SAMU e Hospital do município de São João do Sóter -
MA.
Data da Assinatura: 14/08/2024. Prazo de Vigência: até 14/08/2025.
Fonte Pagadora: FARMÁCIA BÁSICA /  MAC  / PAB /  CAPS  / EMENDA
Valor Global de R$ 320.728,32 (trezentos e vinte mil, setecentos e vinte
e oito reais e trinta e dois centavos);
Pela Contratante: Keylla Lacerda Braga
Pelo Contratada: Luiz Carvalho Galvão Vieira.

São João do Sóter - MA, 14 de agosto de 2024.
Publique-Se

Keylla Lacerda Braga
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: IOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA
Código identificador: 60e6316f5bd5c7f88f044200653f2fe4

EXTRATO DE CONTRATO N2  004/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N2
011/2023

CONTRATO  Ng  04/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Ng  598/2022

São João do Sóter - MA, 14 de agosto
Publique-Se

Keylla Lacerda Braga
Secretária Municipal de Saúde

CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.farnern.org.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3